
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Prot. uscita del 30/12/2015 

Numero: 0089370 

1 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di 

cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 

maggio 1924, n. 827; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n.105, regolamento 

recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

VISTO il D.P.R. del 23 maggio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 26 giugno 2014 foglio 2493 con 

il quale è stato conferito al dott. Luca Bianchi l’incarico di Capo Dipartimento del Dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il D.P.C.M. 24 gennaio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 5 marzo 2014 foglio 926  con il 

quale è stato conferito al dott. Emilio Gatto l’incarico di Direttore Generale della Direzione per la promozione 

della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il D.M. n. 1622 del 13 febbraio 2014 con il quale, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del predetto 

D.P.C.M. n. 105/2013, si è provveduto all’individuazione degli uffici dirigenziali non generali, compresi gli 

uffici e laboratori a livello periferico, con le attribuzioni ed i compiti di ciascun ufficio; 

VISTO il D.M. n.90287 del 10 dicembre 2014 di conferimento dell’incarico di direzione dell’ufficio 

dirigenziale PQAI VI al Dr. Gualtiero Bittini, registrato dalla Corte dei Conti con visto n. 92 del 17 dicembre 

2014;  

VISTE le attribuzioni ed i compiti assegnati alla PQAI VI – Anagrafe equina e benessere animale del 

cavallo sportivo, tra i quali vi è quello delle attività inerenti alla tutela del benessere animale, alla 

prevenzione e di contrasto al doping su cavalli e cavalieri, fantini e guidatori nonché al controllo dei 

veterinari e degli ispettori addetti ai controlli antidoping e produzione; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 62438 del 28 novembre 2013 con il quale è stata 

approvata la convenzione con l’Unirelab srl per il periodo 1° gennaio 2013-31 dicembre 2015; 

CONSIDERATO che la convenzione ha per oggetto l’attività di analisi antidoping nelle corse in 

ippodromo e nelle manifestazioni del cavallo da sella e l’attività di analisi del DNA per i cavalli iscritti ai 

Libri genealogici; 

TENUTO CONTO che l’Unirelab, società interamente partecipata dal Ministero, espleta l’attività 

secondo i principi dell’ “in house providing”; 

PRESO ATTO che occorre provvedere al rinnovo della convenzione, che ha termine al 31 dicembre 

2015; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Prot. uscita del 30/12/2015 

Numero: 0089370 

2 

 

CONSIDERATO peraltro che elementi essenziali per la definizione della convenzione sono il 

calendario ippico 2016, dal quale desumere il numero delle corse nelle quali effettuare il prelievo antidoping, 

e le risorse finanziarie disponibili per la convenzione stessa; 

PRESO ATTO che soltanto alla metà del mese di ottobre 2015 si è avuta contezza delle risorse da 

riferire all'esercizio 2016 sulle attività di controllo in cui è interessata Unirelab, riportante una consistente 

diminuzione dello stanziamento, con la previsione di un solo anno di durata della convenzione, entrambe 

condizioni che  hanno modificato il contesto e dunque le economie di scala sulla cui base delle poter definire 

i costi della convenzione; 

PRESO ATTO inoltre che alla data odierna è stato approvato soltanto il calendario delle corse del 

mese di gennaio 2016, permanendo pertanto l’incertezza sulla sull’articolazione del calendario ippico 

dell’intero anno 2016 e, quindi, sul numero complessivo di corse. elemento che non consente di definire con 

ragionevole certezza definire il numero di prelievi da effettuare a normativa vigente; 

TENUTO CONTO che il ritardo nell’adozione della convenzione è altresì giustificato dalla 

complessità delle valutazioni che, viste le incertezze sopra riferite, potrebbero comportare delle difficili 

razionalizzazioni  in funzione  del numero minimo di prelievi attualmente in vigore (Delibera del CdA 

UNIRE n.128 del 14 maggio 2009) al fine di assicurare un sufficiente presidio della funzione antidoping; 

RITENUTO pertanto necessario, sulla base delle considerazioni sopra riportate, di prorogare la 

attuale convenzione per il mese di gennaio 2016, in attesa della approvazione del calendario ippico per 

l’anno 2016, ancora in corso di definizione; 

CONSIDERATO inoltre che è ancora da definire la possibilità di disporre prelievi antidoping in 

allenamento, con la necessità di prevedere le connesse risorse finanziarie; 

TENUTO CONTO che l’attività antidoping è elemento essenziale ed indispensabile per le corse 

ippiche e che pertanto non è consentita l’interruzione del servizio; 

CONSIDERATO che in sede di convenzione per l’anno 2016 non è prevista una diminuzione degli 

importi unitari dei servizi e che, pertanto, la proroga in argomento non determina un aggravio di costi; 

RILEVATA la necessità di assumere il relativo impegno di spesa determinato, per il mese in esame, 

in € 330.000,00 comprensiva di I.V.A. al 22%, quale presumibile importo massimo; 

ACQUISITA la documentazione attestante la regolarità contributiva, secondo quanto disposto dall’art. 

31, comma 7, del  decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69 - (GU n. 144 del 21 giugno 2013), convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98 (in S.O. n. 63, relativo alla G.U. 20 agosto 2013, n. 194); 

VISTO, in particolare, l’art. 31, comma 5, del citato decreto che ha esteso il periodo di validità del 

DURC a 120 giorni dalla data del suo rilascio; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Prot. uscita del 30/12/2015 

Numero: 0089370 

3 

 

TENUTO CONTO che l’obbligatorietà l’indispensabilità della spesa sull’attività istituzionale 

antidoping consente  l’adozione del presente provvedimento di proroga e impegno di spesa anche nelle more 

dall’adozione della direttiva generale sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2016; 

TENUTO CONTO della recente approvazione della legge di stabilità anno 2016, ancora in corso di 

pubblicazione sulla GURI e nelle more dell’adozione del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 

recante la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello stato 

per l’anno finanziario 2016 e per il triennio 2016 – 2018; 

DECRETA 

Art. 1 – di prorogare per il mese di gennaio 2016 la convenzione con l’Unirelab srl relativa agli anni 2013-

2015 approvata con decreto del Capo Dipartimento n. 62438 del 28 novembre 2013 nel testo che, ad ogni 

buon fine, si allega alla presente; 

Art. 2 – di impegnare la relativa spesa, determinata in € 330.000,00 (comprensiva di  I.V.A. al 22%) sui 

fondi del capitolo 2298 “Spese connesse alla gestione, vigilanza e controllo del settore ippico”, p.g. 3 “spese 

per vigilanza e controllo tecnico delle corse”, esercizio finanziario 2016. 

Il presente decreto viene trasmesso all’organo di controllo per la registrazione. 

 

          F.to: IL DIRETTORE GENERALE 

                   Emilio Gatto 

Roma, 30/12/2015 


